
Утверждены
постановлением Правительства

Мурманской области
от____________№_____

Изменения,
которые вносятся в постановление правительства Мурманской

области от 03.12.2019 № 554-ПП

1. По всему тексту постановления слова «Министерство
экономического развития Мурманской области» заменить словами
«Министерство развития Арктики и экономики Мурманской области» в
соответствующих падежах.

2. В порядок оценки налоговых расходов Мурманской области и
формирования перечня налоговых расходов Мурманской области,
утвержденные указанным постановлением, внести следующие изменения:

2.1. По всему тексту порядка:
- слова «Министерство экономического развития Мурманской области»

заменить словами «Министерство развития Арктики и экономики Мурманской
области» в соответствующих падежах;

- слова «исполнительные органы государственной власти Мурманской
области» заменить словами «исполнительные органы Мурманской области» в
соответствующих падежах;

- слова «, структурных элементов государственных программ
Мурманской области» исключить.

2.2. Пункт 1.1. после после слов «осуществляемой кураторами
налоговых расходов Мурманской области,» дополнить словами «порядок
участия соисполнителя куратора налогового расхода в проведении оценки
налоговых расходов Мурманской области, порядок рассмотрения
предложений о сохранении (уточнении, отмене) льгот для плательщиков,
формируемых в соответствии с пунктами 2.11. и 2.12. настоящего документа,».

2.3. Пункт 2.2. изложить в следующей редакции:
«2.2. В целях проведения оценки налоговых расходов Мурманской

области, предусмотренных законодательными актами Мурманской области о
налогах:

1) Министерство развития Арктики и экономики Мурманскойобласти:
обеспечивает сбор и формирование информации о нормативных,

целевых и фискальных характеристиках налоговых расходов Мурманской
области, необходимой для проведения их оценки;до 1 февраля направляет:

- в Управление Федеральной налоговой службы России по Мурманской
области сведения о категориях плательщиков налогов с указанием
обуславливающих соответствующие налоговые расходы нормативных
правовых актов Мурманской области, в том числе действовавших в отчетном
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году и в году, предшествующем отчетному году,

- в Министерство финансов Российской Федерации информацию о
налоговых расходах субъектов Российской Федерации, предусмотренную
пунктами 1 - 12 приложения к настоящему документу;

до 10 апреля направляет в исполнительные органы Мурманской области,
ответственные в соответствии с полномочиями, установленными
нормативными правовыми актами Мурманской области, за достижение
соответствующих налоговому расходу Мурманской области целей
государственной программы Мурманской области и (или) целей социально-
экономической политики Мурманской области, не относящихся к
государственным программам Мурманской области (далее - кураторы
налоговых расходов Мурманской области) информацию содержащую
сведения о количестве плательщиков, воспользовавшихся льготами по налогу
на прибыль организаций и налогу на имущество организаций, о суммах
выпадающих доходов консолидированного бюджета Мурманской области по
каждому налоговому расходу Мурманской области, обусловленному льготами
по налогу на прибыль организаций и налогу на имущество организаций в
отношении стимулирующих налоговых расходов Мурманской области за год
предшествующих отчетному периоду;

в течение 3 рабочих дней с даты получения от Управления Федеральной
налоговой службы России по Мурманской области информации, содержащей
сведения о количестве плательщиков, воспользовавшихся льготами по налогу
на прибыль организаций и налогу на имущество организаций, о суммах
выпадающих доходов консолидированного бюджета Мурманской области по
каждому налоговому расходу Мурманской области, обусловленному льготами
по налогу на прибыль организаций и налогу на имущество организаций
сведения об объемах налогов, задекларированных для уплаты плательщиками
в консолидированный бюджет Мурманской области, по каждому налоговому
расходу Мурманской области, в отношении стимулирующих налоговых
расходов Мурманской области, доводит данную информацию до кураторов
налоговых расходов Мурманской области);до 18 мая обобщает результаты оценки налоговых расходов Мурманскойобласти на основе данных, представленных кураторами налоговых расходовМурманской области;до 20 мая направляет в Министерство финансов Российской Федерацииданные для оценки эффективности налоговых расходов Мурманской областипо перечню согласно приложению N 1 к настоящему Порядку;

в течение 3 рабочих дней с даты получения от Управления Федеральной
налоговой службы России по Мурманской области информации, содержащей
сведения о количестве плательщиков, воспользовавшихся льготами (за
исключением льгот по налогу на прибыль организаций и налогу на имущество
организаций); о суммах выпадающих доходов консолидированного бюджета
Мурманской области по каждому налоговому расходу Мурманской области
(за исключением налоговых расходов Мурманской области, обусловленных
льготами по налогу на прибыль организаций и налогу на имущество
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организаций), доводит до кураторов налоговых расходов Мурманской
области;

до 10 августа обобщает результаты оценки налоговых расходов
Мурманской области на основе данных, представленных кураторами
налоговых расходов Мурманской области (за исключением льгот по налогу на
прибыль организаций и налогу на имущество организаций);до 20 августа направляет в Министерство финансов РоссийскойФедерации уточненную информацию по перечню согласно приложению N 1 кнастоящему Порядку;до 1 сентября готовит отчет об оценке эффективности налоговыхрасходов Мурманской области, предусмотренных законами Мурманскойобласти о налогах, содержащий результаты оценки налоговых расходовМурманской области, аналитическую записку по результатам оценкиэффективности налоговых расходов Мурманской области, предложения поотмене неэффективных налоговых льгот, освобождений и иных преференцийпо налогам, образующих налоговые расходы Мурманской области, ипредставляет их на рассмотрение Губернатору Мурманской области дляпринятия решения о разработке проекта закона Мурманской области оботмене неэффективных налоговых льгот, освобождений и иных преференцийпо налогам, образующих налоговые расходы Мурманской области;до 1 октября публикует отчет об оценке эффективности налоговыхрасходов Мурманской области, предусмотренных законами Мурманскойобласти о налогах, на официальном сайте Министерства развития Арктики иэкономики Мурманской области в информационно-телекоммуникационнойсети "Интернет", а также направляет его в Мурманскую областную Думу;до 1 октября в случае принятия соответствующего решенияГубернатором Мурманской области разрабатывает проект закона Мурманскойобласти об отмене неэффективных налоговых льгот, освобождений и иныхпреференций по налогам, образующих налоговые расходы Мурманскойобласти.2) кураторы налоговых расходов Мурманской области:до 15 апреля направляют соисполнителям кураторов налоговых расходовМурманской области, информацию содержащую сведения о количествеплательщиков, воспользовавшихся льготами по налогу на прибыльорганизаций и налогу на имущество организаций, о суммах выпадающихдоходов консолидированного бюджета Мурманской области по каждомуналоговому расходу Мурманской области, обусловленному льготами поналогу на прибыль организаций и налогу на имущество организаций вотношении стимулирующих налоговых расходов Мурманской области за годпредшествующих отчетному периоду;до 15 мая осуществляют оценку эффективности налоговых расходовМурманской области по налогу прибыль организаций и налогу на имуществоорганизаций в соответствии с настоящим Порядком, включая оценкусовокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости) в отношениистимулирующих налоговых расходов Мурманской области, в соответствии с
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общими требованиями к оценке налоговых расходов субъектов РоссийскойФедерации и муниципальных образований, утвержденными постановлениемПравительства Российской Федерации от 22.06.2019 N 796, и направляют вМинистерство развития Арктики и экономики Мурманской областирезультаты такой оценки по форме в соответствии с приложением N 2 кнастоящему Порядку для их обобщения;до 5 августа осуществляют оценку эффективности налоговых расходовМурманской области (за исключением налоговых расходов Мурманскойобласти, обусловленных льготами по налогу на прибыль организаций и налогуна имущество организаций) в соответствии с настоящим Порядком, и собщими требованиями к оценке налоговых расходов субъектов РоссийскойФедерации и муниципальных образований, утвержденными постановлениемПравительства Российской Федерации от 22.06.2019 N 796, и направляют вМинистерство развития Арктики и экономики Мурманской областирезультаты такой оценки по форме в соответствии с приложением N 2 кнастоящему Порядку для их обобщения.3) соисполнители куратора налоговых расходов Мурманской области до30 апреля направляют кураторам налоговых расходов Мурманской областиинформацию об оценке количества плательщиков, воспользовавшихсяльготами по налогу на прибыль организаций и налогу на имуществоорганизаций, об оценке сумм выпадающих доходов консолидированногобюджета Мурманской области по каждому налоговому расходу Мурманскойобласти, обусловленному льготами по налогу на прибыль организаций иналогу на имущество организаций в отношении стимулирующих налоговыхрасходов Мурманской области на текущий финансовый год, очереднойфинансовый год и плановый период.».

2.4. Подпункт 1 пункта 2.3. изложить в следующей редакции:«1) разработчик проекта закона Мурманской области о налогах,предусматривающего предоставление налоговых льгот, освобождений и иныхпреференций по налогам, образующих налоговые расходы Мурманскойобласти, плательщики, обращающиеся за предоставлением налоговых льгот,освобождений и иных преференций по налогам, образующих налоговыерасходы Мурманской области, направляют в Министерство развития Арктикии экономики Мурманской области информацию:
о соответствии проектируемых льгот целям государственных программ

Мурманской области и (или) целям социально-экономической политики
Мурманской области, не относящимся к государственным программам
Мурманской области (инициатором налогового расхода определяется одна или
несколько целей, достижению которых способствует проектируемая льгота);

о потенциальном уровне востребованности плательщиками налогов
(далее - плательщики) проектируемых льгот, рассчитанном исходя из
отношения ожидаемого (прогнозного) количества плательщиков, которые
воспользуются проектируемой льготой, к общему количеству плательщиков
или иного отношения, определенного инициатором налогового расхода;

о показателе (индикаторе) достижения целей государственных программ
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Мурманской области и (или) целей социально-экономической политики
Мурманской области, не относящихся к государственным программам
Мурманской области, влияние на значение которого оказывают
проектируемые льготы (ка к минимум один показатель (индикатор), вместе с
предполагаемым вкладом проектируемых льгот в изменение значения
указанного показателя (индикатора), рассчитанным как разница между
значением указанного показателя (индикатора) с учетом проектируемых льгот
и значением указанного показателя без учета проектируемых льгот;

об оценке совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости)
проектируемых льгот (для проектируемых льгот, предполагающих
стимулирование экономической активности субъектов предпринимательской
деятельности и последующее увеличение доходов бюджета Мурманской
области), определенной в порядке, аналогичном порядку, предусмотренному
пунктами 17 и 18 постановления Правительства Российской Федерации от
22.06.2019 № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (при
наличии необходимой информации).».

2.5. Пункт 2.7. дополнить вторым абзацем следующего содержания:
«Оценку результативности налоговых расходов Мурманской области не

проводится в отношении технических налоговых расходов Мурманской
области.».

2.6. Пункт 2.12. дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
«4) значении совокупного бюджетного эффекта стимулирующих

налоговых расходов Мурманской области (по налогу на прибыль организаций
и по налогу на имущество организаций).».

2.7. В пункте 3.2. знаки «).» исключить и дополнить словами «и
соисполнителях кураторов налоговых расходов Мурманской области.».3. В приложение № 1 к указанному порядку, внести следующиеизменения:3.1. Позицию 1 после слов «акты Мурманской области» дополнитьсловами «в том числе действующие в отчетном году и действовавшие в году,предшествующем отчетному году, их структурные единицы,»;3.2. Позицию 20 после слов «акты Мурманской области» дополнитьсловами «, в отношении стимулирующих налоговых расходов Мурманской
области, обусловленных налоговыми льготами, освобождениями и иными
преференциями по налогу на прибыль организаций и налогу на имущество
организаций»;

3.3. Позицию 21 после слов «финансовому году» дополнить словами «, в
отношении стимулирующих налоговых расходов Мурманской области,
обусловленных налоговыми льготами, освобождениями и иными
преференциями по налогу на прибыль организаций и налогу на имущество
организаций».

4. В приложение № 2 к указанному порядку в позиции 3 слова «,
структурных элементов государственных программ» исключить.

5. В приложение № 3 к указанному порядку:
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5.1. В столбец 8 после слов «наименование подпрограммы

государственной программы Мурманской области» добавить слова «(при
наличии)», слова «наименование структурного элемента подпрограммы
государственной программы Мурманской области/» исключить;

5.2. Столбец 11 дополнить словами «и соисполнитель куратора
налогового расхода (при наличии)».


